PREFEITURA DE

BOTUCATU
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
Of. SMAS 171/2022

Botucatu, 30 de junho de 2022.

Exmo. Senhor

Rodrigo Rodrigues (Palhinha)

DD. Presidente da Câmara Municipal Botucatu-SP.

ROSEMARY FERREIRA DOS SANTOS PINTON, Secretária Municipal de Assistência

Social, venho perante Vossa Excelência em atenção ao respeitável Requerimento nº 424 da

Sessão Ordinária de 27 de junho de 2022 da Câmara Municipal de Botucatu, de autoria do

Vereador Silvio, sobre “providenciem estudos e tratativas visando a criação da Creche

Municipal do Idoso ou Centro Dia para Idosos, procurando abrigar e trazer opções de lazer e

entretenimento para pessoas idosas em situação de vulnerabilidade”.

Nesta oportunidade, cumprimentamos o vereador autor pela sensibilidade ao tema,

uma vez que esse se mostra pertinente em uma sociedade e especialmente no município de

Botucatu que apresenta uma população em envelhecimento e aumento das demandas que

advém dessa realidade social.

O município possui em sua rede socioassistencial dois centros-dia que executam os

serviços de proteção social de média complexidade e destinados a população idosa em

situação de vulnerabilidade social (Organizações da Sociedade Civil Aconchego e Asfa),

porém, não negamos o gargalo existente ainda no município sobre demanda reprimida.

Dessa maneira, comprometemo-nos a viabilizar estudos para possibilidade de

expansão deste atendimento.

Certos de ter prestado o esclarecimento necessário, colocamo-nos a inteira disposição

e reiteramos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
Secretaria Municipal de Assistência Social

Rua Velho Cardoso, 338 — Centro - CEP: 18600-280

Telefone: 3814-5181 E-mail:assistenciasocial(Dbotucatu.sp.gov.br